cando legem nostram intelligi debere, etsi Sabinum Ictum ducem secuti adversariis nostris concedamus: nullum inopem debitorem Romae vel ubicumque terrarum neque dissectum fuisse neque dissecari. Id enim atrox facinus, quod ipsa humanitas abhorret, apud Romanos nunquam commissum fuisse, supra prolata probant. Nam veteres Romani, etsi semibarbari eoque crudelitatis processisse putari non possunt, ut anthropophagi credantur. Itaque affirmare ausim: legem hanc terroris fideique servandae causa a Romanis latam fuisse, quam in negotiorum contractibus maximeque in pecuniae mutuatitiae usu majores suos observasse Ictus Romanus supra laudatus ait. Haec igitur contententes Criticos, si quid rectius melius noverint, candidi ut impertiant, sin minus, ut his nobiscum utantur, rogamus. Qui etiam admonendi sunt similem legem in antiquo Jure Germanico deprehendi, ut id ill. Jacobus Grimm, Electoris Hassorum Bibliothecae praefectus nuper monuit r). Caveant tamen inde cum ill. Zachariae Professore Heidelbergensi colligere velint, Romanos a Germanis originem ducere, jusque Civile Romanum ex jure Germanico illustrari debere.

Ex his quae hucusque a nobis prolata sunt patet: Decemviros legibus scribendis Romae constitutos, neque hanc neque reliquas leges, quarum fragmenta supersunt, Athenis Romam transtulisse (quod alio loco, ut supra indicavimus, uberius exposituri sumus), etsi negari non potest plurimas Romanas leges Atticis similes videri. Utcumque res se habet, ridiculum est eas ad Jurisprudentiam Atticam referre, peregrinisque institutis genuinas Romanas leges supponere vellet, ut id multi, rerum novarum cupidi, faciunt. Monumenta enim rerum gestarum si recte inspiciamus, plurima instituta, consuetudines et leges, apud populos lingua et moribus dissimiles invenimus, quae licet congruere inter se videantur, nemo tamen nisi sana ratione destitutus, a confinibus populis translatas esse dicet. Jam vero si dissimilitudinem legum indagare tibi placet, non formam externam nec verba legis aucupari debes, sed indolem atque naturam juris scrutari s). Quod cum alii tum nos monuimus, ostendimusque alias leges de nexu Atheniensibus alias Romanis fuisse, licet multi eandem naturam utrasque habuisse credant. Quae falsa sunt. Nam primum anno CCCCXXIII. ab U. C.

à la loi; ils avoient des écrits que nous n'avons pas, et qui leur apprenaient les sens, qu'on y avoit donné avant eux, et tous l'ont entendue de même, et en ont accusé l'extrême dureté.

r) Savigny's Zeitschrift für die geschichtliche Rechtswissenschaft Band II. p. 86. (sqq.)

s) Cicero pro Caecina cap. 18. 23. 28. Celsus fr. 17. D. de Legib. scire leges non est verba legum tenere, sed vim ac potestatem.

Poetel^o et L. Papirio Coss. plebi Romanae velut aliud initium libertatis factum esse Livius monet t), quod ligari nexi desierint, jussique Coss. ad populum ferre, ne quis, nisi qui noxam meruisset, donec poenam lucret, in compedibus aut nervo teneretur, pecuniaeque creditae bona debitoris non corpus obnoxium esset. Tum demum nexi soluti, cautumque in posterum, ne necerentur u); quod ante quadringentos fere annos a Solone factum fuisse, supra ostendimus. Operae tamen pretium esse videtur considerare, quam difficile abolita sit, quo semel, ut ajunt, infecta testa odore inveniatur. Legem enim, quae debitores in nervo teneri vetuit, licet saepius postea abrogata esset, ad Masurii Sabini Icti aetatem valuisse, et nos auctore Gellio docuimus, et clarissimus Salmasius jam dudum id monuit.

t) lib. VIII. cap. 28.

u) Varro de L. L. lib. VI. p. 58. (ed. Dyonis. Godofredi): *id C. Popilio rogante, Sulla dictatore sublatum, ne fieret; et omneis, qui bonam copiam ejurarent, ne essent nexi, dissoluti.* Festus s. v. lex unciaria.

Re itaque exposita pauca ad vos Adolescentes humanissimi et ornatissimi praefari liceat, ad vos praecipue, qui absolutis studiis quibus in scholis juvenes formari solent, Lyceo nostro valedicitis. Vestrum enim amor et pietas cujus toties documenta mihi dedistis, adeo vobis animum meum devinxit, ut, nisi laetarer, Vos confecto cursu scholastico, ducibus viris celeberrimis, qui in Academia nostra summa cum laude literas profitentur, altiora appetituros, dolorem meum, quo Vobis orbatus affectum me esse sentio, lenire non possem. Ut itaque quo modo gratias Vobis debitas redderem, et aes alienum quod apud Vos contraxisse mihi videor exsolverem, hanc Commentationem ex Antiquitatibus Atticis et Romanis materia sumpta Vestrum causa conscripsi, duplici ratione motus, cum et lege tam horrendi carminis commonefactus quantum sit bo-

ni debitoris officium mecum perpenderem, tum, ut haec quoque etiam ego Vobis in memoriam revocarem, quorum Vos toties *Vir summus, gentis nostrae Decus et Ornamentum*, de Vobis formandis, erudiendis et excolendis optime meritis, S. TH. LINDE *Lycei Regii Varsaviensis Rector doctissimus* ad-monebat: *proprio indefesso studio incumbendum esse literis et disciplinis, nec sufficere ut sciamus quae alii censeant, sed ut ipsi quae vera sint indagemus, et inde genuinam scientiam nobis comparemus.* Sive igitur privatim sive publice ad altiora litterarum et eruditionis fastigia eniti volueritis, id Vobis semper propositum sit, ne unquam in verba magistri juretis, sed, ut semper ex ipsis fontibus hauriatis. Quod quidem si cuiquam litterarum studioso ante oculos versari debet, certe prae caeteris id Vobis in memoria haereat necesse est, qui studiis quae ab humanitate nomen sibi vindicant, et Jurisprudentiae, cum studiis illis arctissimo vinculo junctae, operam daturi estis, ne Vobis id accidat quod a limine scholas salutantibus et literas non nisi ad usum forensem obiter degustantibus evenire solet, ut Aebutio illi Ciceroniano *) similes habeantur. Quod periculum ne incurratis praestare potest degustata ipsorum fontium dulcedo, a quibus jam nemo facile arcetur, cujus animum semel veritatis sensu praecellens studiorum amor afflaverit.